

Spitalul Regional Cluj, blocat între contestații și promisiuni

Ministrul Sănătății garantează spitale regionale până în 2029, dar la Cluj, contestațiile amână startul lucrărilor. „Trebuie să fii tâmpit ca politician să blochezi un astfel de proiect”, spune Alexandru Rogobete. **Pagina 3**



monitorulcj.ro

LUNI | 27 OCTOMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 198 (7079) | 8 pagini | 2,50 lei

Terapia
a SUN PHARMA company

METEO CLUJ-NAPOCA
12°C
Detalii în pagina 2

1 € = 5.0835 LEI

1 \$ = 4.3789 LEI

ADMINISTRAȚIE
Municipiul Cluj-Napoca accelerează dezvoltarea
Primăria dă undă verde Parcului Est, pasajului B-dului Muncii – Oașului și drumului de acces la hub-ul din Borhanci. **Pagina 4**

ECONOMIE
Cine domină retailul alimentar din România?
Supermarketurile din România au încheiat 2024 cu o cifră de afaceri de 149 mld. lei, iar profitul net a ajuns la 4,1 mld. lei. **Pagina 6**

ACTUALITATE
Prima monedă colorată din istoria României
Banca Națională a României lansează astăzi prima monedă colorată din istoria monetară a țării, cu tema „Lucian Blaga – 130 de ani de la naștere”. **Pagina 4**

POLITICĂ
PSD și Grindeanu cedează la presiunea magistraților
PSD vrea să majoreze pensia specială la 75% din salariu și să crească la 15 ani tranziția privind vârsta de pensionare. **Pagina 2**

ADMINISTRAȚIE
Semafoare la trecerile de pietoni din Feleacu
Trecerile de pietoni amplasate pe raza localităților Feleacu și Vâlcele, pe traseul DN 1, vor fi semaforizate. **Pagina 4**

07079

5 948494 260010

Generația dependentă

Alcool, ecrane și jocuri de noroc – noul trio toxic al adolescenței



România se situează peste media europeană la consumul de alcool, fumat, jocuri de noroc și dependența digitală. Țara noastră ocupă locul 4 la consumul de tutun în rândul adolescenților, 8 din 10 tineri români consumă alcool, iar 1 din 4 adolescenți a avut acces la jocurile de noroc. **Pagina 5**

EDUCAȚIE

Nouă elevi din Cluj s-au calificat în finala națională a concursului NextLab.Tech

Un grup de nouă elevi de 11–12 ani (clasa a VI-a) de la Colegiul Național „Emil Racoviță” s-a calificat la finala națională a concursului de robotică NextLab.Tech, la proba Line Follower Basic.

Din județul Cluj, acești elevi sunt singurii calificați la faza națională de la proba lor și au obținut, totodată, un mic record național: este școala cu cei mai mulți elevi calificați la finala națională din acest an.

Finala va avea loc la București, în data de 1 noiembrie 2025.

Elevii calificați sunt: Marc S. (robot Zopi), Anastasia C. (robot Aty), Elena B. (robot Lando), Cezar F. (robot MURO), Albert N. (robot Paul), Alexandru B. (robot MSE-6), Tudor S. (robot Codex), David B. (robot Apollo) și Sofia R. (robot Shrekina).

„Este pentru prima dată când acești elevi participă la concurs. În ultimele cinci luni au muncit cu ambiție și perseverență, inclusiv în vacanța de vară, în cadrul clubului de robotică al școlii, organizat după orele de curs. Au trecut prin două faze de selecție pentru a ajunge în finala națională, fiind aleși dintre câteva sute de concurenți din toată țara. Elevii au fost sprijiniți și îndrumați de mai mulți mentori voluntari, printre care și părinți (inclusiv subsemnatul), și au beneficiat de susținerea școlii, care a pus la dispoziție, în mod gratuit, sala de bibliotecă pentru întâlnirile clubului și pentru antrenamente. De asemenea, părinții copiilor s-au implicat activ, contribuind financiar la achiziția materialelor necesare (roboți, trasee,

consumabile etc.). Fără implicare și sprijin financiar din partea părinților, o astfel de performanță ar fi fost, cred, mai greu de realizat. De aceea, dacă ne dorim performanță școlară pentru cât mai mulți elevi, cred că este necesar ca și părinții să se implice activ, inclusiv financiar, în educația copiilor lor, și nu să lase totul pe seama școlii. Dreptul la educație trebuie, desigur, să rămână gratuit, însă pentru o educație de calitate și, mai ales, pentru performanță, este nevoie și de sprijinul părinților, atât financiar, cât și prin alte forme de implicare, inclusiv prin activități de voluntariat”, susține Cornel Rusu, părinte și mentor voluntar în cadrul clubului de robotică de gimnaziu al Colegiului Național „Emil Racoviță” din Cluj-Napoca.

„Spitalele regionale merg mai departe”. La Cluj, construcția e blocată de contestații.

Ministrul Sănătății, Alexandru Rogobete, promite spitale regionale funcționale până în 2029, dar Spitalul Regional Cluj este blocat de birocrație

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Sănătății, Alexandru Rogobete, susține că cele trei spitale regionale – Iași, Cluj, Craiova – vor deveni funcționale cel târziu în anul 2029. „Nu există motive să se blocheze. Finanțarea este asigurată. Bani există.”

Deci trebuie să fii tămpit ca politician sau ca ministru să blochezi un astfel de proiect”, a spus Rogobete, la Prima TV. Valoarea totală a celor trei spitale regionale este de peste 2 miliarde de euro, fonduri europene și bani din bugetul național. Lucrările au început în primăvara anului 2024.

Clujul rămâne blocat în contestații

Patru din cele nouă asocieri înscrise la licitația pentru construcția viitorului Spital de Urgență din Cluj, inclusiv câștigătorul, au depus contestații la licitația estimată la 400 de milioane de euro, scrie Europa Liberă.

Agencia Națională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Sănătate (ANDIS) a stabilit un câștigător, dar patru din cei nouă competitori, inclusiv câștigătorul, au contestat recent evaluările.

Momentan, pe locul viitorului spital nu se întâmplă nimic. Lucrările incipiente s-au încheiat de câteva luni, dar cele principale, la clădirea efectivă nu au



Ministrul Sănătății, Alexandru Rogobete, susține că cele trei spitale regionale – Iași, Cluj, Craiova – vor deveni funcționale cel târziu în anul 2029

început, pe fondul prelungirii licitației.

Patru contestații depuse la CNSC

Marti, 7 octombrie, patru din cele nouă companii înscrise la licitația pentru construcția efectivă a viitorului spital de urgență din Cluj au contestat procedura la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor (CNSC).

Licitația a fost lansată încă din iunie 2024, fiind depuse nouă oferte, ale unor asocieri de companii din Ungaria, Turcia, respectiv România.

Valoarea estimată a contractului este de 402 milioane de euro, fără TVA, durata construcției fiind de trei ani și patru luni.

Pe fondul interesului crescut, evaluările, care trebuiau să se încheie în aprilie-mai,

s-au întins până la final de septembrie. Pe 24 septembrie, ANDIS a finalizat raportul licitației, a stabilit un câștigător și a transmis raportul respectiv companiilor înscrise în cursă.

Patru dintre cele nouă au depus însă contestații, care au fost înregistrate de CNSC.

Este vorba de asocieri de companii conduse de:

- CCN Altyapı Yatırımları ve İnşaat A.Ş (Turcia) – desemnat câștigător;
- Con-A Operations (România);
- Türkerler İnşaatTurizm A.Ş. (Turcia);
- Leviatan Design (România);

Contestațiile au fost încărcate în 7 și 8 octombrie și pe platforma națională de achiziții publice, SICAP, mai scrie Europa Liberă.

La spitalul de la Cluj, compania din Turcia cere reanalizarea ofertelor Con-A și Leviatan

și declararea lor ca neconforme din punct de vedere tehnic.

Firma precizează că ofertele celor două companii fuseseră clasate pe locurile 1 și 2 din punct de vedere financiar, dar au fost descalificate – cea a Leviatan la reevaluare, iar cea a Con-A la verificarea unor documente.

Astfel, CCN Altyapı Yatırımları ar avea un interes direct să conteste procedura, pentru a evita situația în care cele două companii ar depune la rândul lor contestații și ar putea obține o decizie favorabilă, prin care ofertele firmelor amintite – deși nu ar îndeplini cerințele tehnice din caietul de sarcini – să fie declarate câștigătoare. În plus, CCN solicită și acces la dosarul achiziției.

Cu toate acestea, atât Con-A, cât și Leviatan au formulat con-

testații. Con-A cere mai întâi ca CNSC să ia act de faptul că autoritatea contractantă nu i-a permis accesul la dosarul achiziției și cere anularea raportului licitației, în ce privește evaluarea sa, dar și a Leviatan și CCN. Mai cere ca Consiliul să ceară Agenției Naționale de Infrastructură în Sănătate (ANDIS) să considere acceptabilă oferta sa, respectiv cea câștigătoare să fie declarată neconformă, dar și să menționeze neconformități suplimentare cu privire la oferta Leviatan.

Blocajul poate prelungi semnarea contractului cu cel puțin câteva luni. Contestațiile în cascadă depuse pentru Spitalul Regional de Urgență Cluj ar putea întârzia cu cel puțin câteva luni semnarea unui contract de începere a construcției pentru viitoarea unitate medicală.

Declarațiile ministrului Sănătății

Reporter: Când vor fi gata spitalele regionale?

Alexandru Rogobete: Ele au termen 2028-2029.

R.: Și chiar putem să luăm în calcul acest termen?

A.R.: Eu spun da. Un „da” ferm, pentru că un proiect de asemenea anvergură, odată pornit, trebuie să fii... fie incompetent...

R.: S-a întâmplat.

A.R.: Fie înconștient... Să-l blochezi. Nu există motive să se blocheze. Finanțarea este asigurată. Bani există. Deci trebuie să fii tămpit ca politician sau ca ministru să blochezi un astfel de proiect.

R.: Și când spuneți de terminarea acestui proiect, vă gândiți la construcția goală?

A.R.: Și dotarea.

R.: Adică un spital funcțional.

A.R.: Exact.

R.: E posibil pentru finalul anului 2028, începutul anului 2029?

A.R.: Din datele tehnice avute acum, da.

R.: Deci în 4-5 ani e gata.

A.R.: Vă dați seama, poate să apară o calamitate. Poate să apară orice. Dar dacă rămânem în aceste condiții, cum stau lucrurile acum din punct de vedere al masterplan-ului de dezvoltare, sigur că da, este posibil.

Republica Moldova este pregătită pentru aderarea la UE. Ungaria refuză!

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Președinta Republicii Moldova, Maia Sandu, a afirmat că țara se află în faza la care trebuie să înceapă următoarea etapă de negocieri la Uniunea Europeană, dar a precizat că aceasta este blocată de refuzul Ungariei în raport cu Ucraina. Sandu a mai afirmat că Moldova știe în mare parte care sunt reformele pe care trebuie să le facă, indiferent dacă procesul oficial este deschis sau nu.

„Corect ar fi ca ambele țări să treacă la următoarea etapă, pentru că așa spune UE. Este un proces meritocratic”, a subliniat ea.

Maia Sandu a fost întrebată, într-un interviu la Rock FM, despre dosarul integrării în Uniunea Europeană și dacă se poate vorbi de o integrare limitată fără drept de veto pentru Republica Moldova și Ucraina.

„Nu a abordat nimeni acest subiect, nu am avut aceste discuții. Bineînțeles, noi ne dorim să reușim să ajungem membru cu drepturi depline. Noi suntem la faza la care trebuie să începem următoarea etapă de negocieri. Această etapă este blocată de refuzul Ungariei în raport cu Ucraina, dar noi știm în mare parte care sunt reformele pe care trebuie să le facem și indiferent dacă procesul oficial este deschis sau nu, noi oricum suntem la următoarea etapă în ra-

port cu măsurile pe care trebuie să le îndeplinim”, a declarat președinta Republicii Moldova. Maia Sandu a explicat că autoritățile din Republica Moldova trebuie să ajusteze cadrul legal la cel european.

„Este foarte mult de lucru, este un front invizibil, dacă vreți, pe care cetățenii nu-l văd, nu neapărat îl înțeleg, dar noi trebuie să reușim și pe acest front, de ajustare a cadrului legal la cel european, dar și să rezolvăm problemele imediate ale cetățenilor, să încercăm să înviorăm dezvoltarea economică, în pofida acestei incertitudini pe care războiul din Ucraina o reprezintă pentru economia noastră. Deci avem de lucru și suntem determinați,

avem sprijin în Parlament, asta este cel mai important”, a transmis Maia Sandu. Ea a mai fost întrebată dacă au fost voci care au cerut decuplarea celor două țări de la procesul de integrare în Uniunea Europeană.

„Corect ar fi ca ambele țări să treacă la următoarea etapă, pentru că așa spune Uniunea Europeană. Este un proces meritocratic. Comisia Europeană a stabilit în rapoartele ei și o să avem un raport peste o săptămână. Și Moldova, și Ucraina și-au îndeplinit angajamentele și trebuie să treacă la următoarea etapă. Eu sper foarte mult să vedem o decizie, să se găsească o soluție, așa încât ambele țări să să meargă înainte”, a afirmat Maia Sandu.



Foto: Facebook/Maia Sandu



Foto: Consiliul Județean Cluj

Semafoare la trecerile de pietoni din Feleacu

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Trecerile de pietoni din comuna clujeană Feleacu vor fi semaforizate. Recent, Consiliul Județean Cluj a emis certificatul de urbanism pentru derularea lucrărilor.

Consiliul Județean (CJ) Cluj a emis, la cererea Primăriei Feleacu, certificatul de urbanism aferent derulării lucrărilor de amenajare a semaforizării trecerilor de pietoni amplasate pe raza localităților Feleacu și Vâlcele, pe traseul drumului național DN 1.

„Susținem acest proiect al primăriei Feleacu, care vizează, în principal, siguranța cetățenilor de aici, în condițiile în care DN1 este una dintre cele mai circulare artere din regiune, fiind folosită atât de navetiști, cât și de traficul de tranzit. O semnalizare corespunzătoare este esen-

țială, astfel încât trecerile de pietoni să nu mai pună în pericol viețile oamenilor, în special ale copiilor, vârstnicilor sau persoanelor cu mobilitate redusă, care sunt cei mai vulnerabili în trafic”, a precizat președintele CJ Cluj, Alin Tișe, citat într-un comunicat al forului județean.

Proiectul inițiat de Primăria Feleacu vizează semaforizarea a patru treceri de pietoni existente pe DN1 (E60), situate în zone cu trafic intens și flux pietonal semnificativ. Astfel, pe lângă instalarea de semafoare pietonale cu acționare la buton, investiția mai prevede:

- crearea de zone mediane care să permită pietonilor traversarea în siguranță
- câte un sens de circulație pe rând
- amenajarea de covoare roșii antiderapante înaintea fiecărei treceri
- execuția de marcaje rutiere reflectorizante.

Premieră la BNR: prima monedă colorată din istoria României

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Banca Națională a României va lansa luni prima monedă colorată din istoria moneta- rii a României, susține Cristian Popa, președinte al Comisiei de numismatică din Banca Națională a României și membru al Consiliului de administra- ție al băncii.

„Banca Națională a României lansează începând cu data de 27 octombrie 2025 în circuitul numismatic, o monedă din tombac cu tema «Lucian Blaga – 130 de ani de la naștere». Noutatea este că va fi o monedă colorată, prima de acest fel emisă de BNR. Tot luni, la Cluj, în cadru festiv, voi prezenta moneda și designul acesteia și să deschid lucrările sim-

pozionului «Lucian Blaga – Omul, operele, bancnotele», precum și vernisarea expoziției «Portretele bancnote- lor – 130 de ani de la nașterea lui Lucian Blaga». Expoziția va include, printre multe altele, o coală imprimată, filme pentru descompunerile de culoare, hârtia filigranată precum și un fragment de sită de filigranare dar și proiecte de bancnote ce vor expuse publicului în premieră”, a afirmat Cristian Popa. El a menționat că Lucian Blaga se află pe bancnota de circulație de 200 de lei, începând din 2006, și a figurat și pe cea de 5.000 de lei în anii '90. Pentru cei interesați, moneda va fi disponibilă la vânzare prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

PARCUL EST ȘI PASAJUL MUNCII – OĂȘULUI

Municipiul Cluj-Napoca accelerează dezvoltarea!

Proiecte majore de infrastructură publică, pe masa Consiliului Local

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul Parcului Est, Centrul rezidențial de recuperare de adicții, pasajul rutier de la intersecția B-dului Muncii – Oașului și realizarea drumului de acces la hub-ul educațional din Borhanci sunt câteva dintre proiectele care vor ajunge săptămâna aceasta pe masa Consiliului Local.

Primarul Clujului Emil Boc a semnat convocarea unei ședințe extraordinare a Consiliului Local Cluj-Napoca pentru aprobarea PUZ-urilor pentru o serie de proiecte de infrastructură publică.

„Pe ordinea de zi vom avea o serie de proiecte extrem de importante pentru Cluj!”, a transmis edilul Emil Boc prin intermediul unui mesaj video publicat pe pagina de Facebook.

Proiecte de milioane de euro, așteptate de clujeni, vor ajunge pe masa aleșilor locali.

„Am semnat convocarea extraordinară a Consiliului Local într-o ședință pentru miercuri, săptămâna aceasta. Pe ordinea de zi vom avea o serie de proiecte extrem de importante pentru Cluj!”, a anunțat, vineri, primarul Clujului Emil Boc.

Proiectul Parcului Est, pe masa Consiliului Local

Unul dintre ele se referă la Planul Urbanistic Zonal (PUZ) pentru Parcul Est.

„Trecem la treabă, iar după aprobarea în Consiliu Local, urmează autorizația de construcție, licitația și ne apucăm de implementarea proiectului”, a adăugat Emil Boc.

Suprafața Parcului Est cuprinde luciul de apă și malurile Lacului 3, zona fostei pepiniere a RADP și o porțiune



Foto: randare Primăria municipiului Cluj-Napoca

Proiectul Parcului Est va ajunge săptămâna aceasta pe masa Consiliului Local

umedă care constituie un biotop unic în mediul urban. În viitorul parc vor se estima că vor fi plantați peste 5.000 de arbori noi.

Parcul Est, odată realizat, va deveni cel mai mare spațiu public verde al Clujului. O componentă importantă a parcului viitor valorifică apa, apa în care în trecut ai făcut baie poate, ai pescuit, te-ai dat pe gheață cu patinele ori la săniuș, ori te-ai plimbat pe malul lacurilor ori al pâraului Becas.

Parcul Est se va întinde de la primul lac din cartierul Gheorgheni, de lângă Iulius Mall, până la ultimul lac de lângă supermarketul Selgros. Situat între cartierul Între Lacuri și pâraul Becas pe o suprafață de peste 45,5 de hectare, parcul va cuprinde inclusiv Baza Sportivă Gheorgheni, fosta pepini- eră și zona de stufăriș.

Parcul Est va avea și funcțiuni de loisir (timp liber – n.red.), specifice unui parc urban cu toate dotările:

- grădini publice
- spații pentru expoziții
- stații de încărcare pentru vehiculele electrice
- sisteme moderne de iluminat
- irigație

- alimentare cu apă
- energie
- amenajări pentru practicarea sportului în aer liber (terenuri de tenis, baschet sau mini-fotbal, inclusiv sporturi indoor), prin construirea unei clădiri dedicate (zone active de agrement pentru vizitatori – copii și adulți – de peste 3.000 mp).

De asemenea, pe lângă aceste amenajări, se propune construirea unui amfiteatru cu 400 de locuri care va putea fi utilizat pentru organizarea de evenimente culturale. Totodată, porțiuni ale peluzei trebuie proiectate astfel încât să poată fi instalate cu ușurință alte suprafețe precum patinoare sau terenuri pentru activități sportive de iarnă (pe o suprafață între 3.000 și 5.000 mp), potrivit primarului Emil Boc.

Clujul va avea primul centru anti-drog din țară

Un alt proiect vizează PUZ-ul pentru Centrul rezidențial de recuperare de adicții – „Noi Orizonturi”.

Este vorba de un centru anti-drog, cu valențe importante în prevenție și tratament.

„Suntem primii din țară care realizăm un Centru împotri-

va adicțiilor. Și în acest caz va urma autorizația de construcție, licitația și execuția lucrărilor”, a explicat Emil Boc.

În materie de infrastructură, consilierii locali vor dezbată Planul Urbanistic Zonal pentru realizarea pasajului rutier la intersecția B-dului Muncii cu strada Oașului, un pasaj rutier extrem de important.

Și nu în ultimul rând, un proiect pentru realizarea drumului de acces în Borhanci, la hub-ul educațional care se crează acolo, cu o valoare de 100 de milioane de euro, care cuprinde bazinul olimpic, creșă, grădiniță, școală, liceu și săli de sport.

Este un proiect necesar care vizează asigurarea infrastructurii pentru aceste obiective.

„Sunt câteva proiecte importante la care am lucrat mult timp, iar acum se vor regăsi pe ordinea de zi a Consiliului Local Cluj-Napoca și mergem mai departe. Clujul nu stă pe loc, Clujul se dezvoltă pentru a asigura o viață bună, de calitate, prin care îi determinăm pe clujeni să rămână acasă, iar pe cei care au plecat, să se întoarcă acasă”, a spus primarul Clujului, Emil Boc.

Emil Boc: Dacă nu suntem uniți, va fi greu de rezistat

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Ziua Armatei Române a fost sărbătorită sâmbătă și la Cluj-Napoca, iar primarul Emil Boc a evidențiat faptul că suntem într-un moment de răscruce și că trebuie să fim mai uniți ca niciodată pentru a rezista în fața vremurilor care vin.

„Suntem într-un moment de răscruce în care, dacă nu suntem mai uniți ca niciodată, va fi greu de rezistat în fața vremurilor care vin. Din păcate, după 80

de ani de pace, războiul s-a întors pe tărâm european. Rusia nu vrea să accepte că forța dreptului trebuie să prevaleze în fața dreptului forței. Am învățat în ultimii 80 ani, sub cupola protecției instituțiilor precum Armata Română, să colaborăm. Toată Europa a înțeles astăzi cât este de important să putem să ne apărăm fiecare centimetru”, a scris Boc pe Facebook.

El a mai arătat că are încredere în capacitatea românilor de a fi uniți. „Am încredere că avem capacitatea de a fi uniți, de a ne urma obiectivele și a



Foto: Facebook/Emil Boc

ne crea un viitor așa cum ni-l dorim fiecare pentru copiii noștri – cu pace, democrație și libertate”, a adăugat primarul.

Emil Boc a participat, sâmbătă, la ceremonia militară și religioasă organizată la Cluj-Napoca de Ziua Armatei Române.

Alcool, ecrane și jocuri de noroc. Noul trio toxic al adolescenței.

Suntem peste media europeană la alcool, fumat și jocuri de noroc în rândul adolescenților, arată o cercetare

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educației și Cercetării, Daniel David, a comentat rezultatele studiului european ESPAD 2024 privind consumul de alcool, tutun și alte droguri în rândul adolescenților, precizând că România se situează sub media europeană la consumul de droguri, dar peste media europeană la consumul de alcool, fumatul, jocurile de noroc și dependența online, în condițiile în care nu avem specialiști suficienți care să se ocupe de sănătatea mintală a copiilor și tinerilor.

„Consumul de droguri în România, în școli este sub media europeană, dar asta pe noi nu ne încălzește foarte mult, că este totuși un nivel mult prea mare față de cât dorim noi, dar aș ține să punem în context acest lucru, să știm că aici suntem sub media europeană, însă, din păcate, suntem peste media europeană în ceea ce privește consumul de alcool, fumatul, jocurile de noroc, dependența online. (...) Dacă pe prima componentă, cu Ministerul de Interne, începem să ne mișcăm bine, în școli sunt optimiști, mergem în direcția bună, în afara școlii, în legătură cu părinții, lucrurile merg într-o direcție bună, avem dificultăți în a organiza serviciile medicale și psihologice (...). Nu avem suficienți specialiști, nu avem suficiente centre. Când spun că nu avem suficienți specialiști, mă gândesc la specialiști pregătiți specific în acest



Alcool, ecrane și jocuri de noroc. Noul trio toxic al adolescenței.

domeniu, pe protocoale validate științific. Acestea sunt nivelurile pe care trebuie să le dezvoltăm”, a spus ministrul Daniel David, vineri seară, într-o intervenție în cadrul unei dezbatere la Sibiu, potrivit Agerpres. El a subliniat că, deși în ultimii ani au fost organizate mii de activități de prevenire și informare în școli, acestea au fost neacoordonate și lipsite de o strategie unitară. „În 2024, în 2023 și înaintea și în anul 2025 au fost mii, zeci de mii de activități legate de adicții în școli. Problema era că aceste activități erau adesea neacoordonate, nu aveau o schemă generală. Am înțeles că intervenim, foarte bine că intervenim, dar cum le coordonăm, dar cum le punem într-un demers care să

aibă efecte. Și eu asta am încercat să fac și am propus acel model cu trei componente: o componentă să facem curat în jurul școlilor. Curat înseamnă toleranță zero pentru droguri și pentru dealeri, colaborarea cu ministrul Predoiu este extraordinară în acest sens și colaborăm bine cu Ministerul de Interne. A doua componentă, ce facem în școli, iar mesajul este pentru conștientizare. De foarte multe ori, consumul, primele semne sunt identificate de colegi, de profesori, nu de specialiștii de psihologie sau medicină din școli. (...) De asemenea, ca să-i pregătim pe copii, am început să introducem și în curriculum astfel teme. (...) Am propus acele două cursuri noi pentru liceu, stil de viață să-

nătos, în care am introdus la pachet aceste probleme, și consumul de alcool și consumul de droguri și fumatul și sexul neprotejat și mâncatul nesănătos și doi, un lucru important pentru adolescenți (...) acel curs de autocunoaștere personală”, a subliniat ministrul Daniel David. Potrivit ministrului Educației, „oricât de mult lucrează școala, oricât de mult lucrează psihologii în școli, nu au cum să înlocuiască părintele și atunci trebuie să fie implicat și părintele”. **Jumătate dintre elevii din România, în risc de dependență digitală** Și Gabriela Alexandrescu, președinte executiv al organizației „Salvați Copiii” Româ-

nia, s-a referit la ESPAD 2024, dar și la alte date culese de ONG-ul pe care îl conduce, avertizând că România se confruntă cu un fenomen alarmant al adicțiilor în rândul copiilor și adolescenților – de la jocuri de noroc și fumat, până la consum de alcool, droguri și dependență digitală. „Din păcate, foarte mulți copii sunt în situația de a juca pe bani. (...) cam 14% dintre copii au jucat pe bani, 40% dintre copii aveau cunoscuți care jucau și unul din zece copii chiar au în familie o persoană dependentă de jocuri de noroc. (...) O altă problemă care a stat un deceniu sub un strat gros de tăcere și tristețe, este cea a dependenței de droguri. (...) Ultima cercetare a noastră arată că patru din zece copii știu pe cineva care a consumat droguri, se fumează, se consumă alcool în cantități destul de mari și de un procent mare, cam 27% au consumat alcool în ultima săptămână și aproape 50% au fumat diferite forme de țigări. Am un raport recent realizat de Agenția Uniunii Europene privind Drogurile care ne arată că, în România, unul din doi adolescenți are un risc ridicat de dependență digitală, România este pe locul patru la consumul de tutun în rândul adolescenților, unul din doi adolescenți au încercat țigări electronice, opt din zece adolescenți români consumă alcool, unul din patru adolescenți au avut acces la jocurile de noroc”, a declarat Gabriela Alexandrescu.

Ce arată cel mai recent raport ESPAD

România se situează peste media europeană la consumul de alcool, tutun, jocuri de noroc și utilizarea excesivă a mediului digital în rândul adolescenților, potrivit celui mai recent raport ESPAD 2024 (European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs), publicat joi de Agenția Uniunii Europene privind Drogurile (EUDA). „Deși la nivelul Europei există o tendință descrescătoare a consumului de alcool și tutun în rândul adolescenților, România este peste media europeană în ambele cazuri. Trendul de creștere a timpului petrecut de elevi pe rețelele de socializare sau jocuri de noroc se resimte și în rândul adolescenților din țara noastră, unde, de asemenea ne situăm peste media europeană”, se arată în comunicatul de presă privind Raportul ESPAD 2024. Potrivit raportului, România ocupă locul 4 la consumul de tutun în rândul adolescenților. Unul din doi elevi din România a declarat că a încercat țigări electronice. Studiul mai arată că 8 din 10 adolescenți români consumă alcool, 1 din 4 adolescenți au avut acces la jocurile de noroc. Studiul a fost realizat pe parcursul anului 2024 în 37 de state din Europa, pe un eșantion de 113.882 de persoane în vârstă de 15 și 16 ani. În România datele au fost colectate în perioada 19 aprilie – 12 iunie 2024 și au participat la studiu 8.543 de elevi din toate județele.

De anul viitor, se reintroduc bursele pentru elevii olimpici

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educației anunță că bursele pentru elevii olimpici vor fi reintroduse de anul viitor. „Am trecut peste furtuna fiscal-bugetară cu multe nemulțumiri, foarte multe justificate”, spune Daniel David.

Ministrul Educației a anunțat o serie de măsuri care vizează reechilibrarea situației din învățământ. Una dintre acestea vizează reintroducerea bursei pentru elevii olimpici. „Cred că este important să știți de la mine cum aș vedea lucrurile pentru viitor mai ales că se discută bugetul pentru anul viitor”, a transmis ministrul Educației, clujeanul Daniel David, în me-

Studentii se alătură protestului organizat de sindicatele din Educație

Vineri, printr-o informare remisă **monitorulcj.ro**, Alianța Națională a Organizațiilor Studentești din România (ANOSR) anunță că se alătură protestului programat săptămâna aceasta, miercuri, 29 octombrie, în fața Guvernului României, începând cu ora 11, continuând revolta, ca urmare a „problemelor sociale și economice majore cauzate de prevederile Legii nr. 141/2025, probleme care afectează calitatea educației și care limitează accesul beneficiarilor direcți la învățământ”.

sajul publicat de pagina de Facebook a ministerului. Astfel, după cum susține David, bursele olimpice ar putea fi reintroduse „în prima parte a anului viitor”. „Pentru mine, pe termen foarte scurt, începând cu prima parte a anului viitor, sunt următoarele lucruri: bursele studenților și bursele olimpice. Aici bugetul

de stat va trebui completat inclusiv cu fonduri europene, iar demersul l-am început cu ministerul de specialitate și suntem în discuții cu Comisia Europeană. Trebuie să analizăm plata cu ora în învățământul preuniversitar și, foarte important, să deblocăm posturile cu încadrare în buget, atât în zona preuniversitară, cât și în

cea universitară”, a anunțat Daniel David în mesajul citat. Alte măsuri, proiectate pe termen mediu și lung, vizează legea salarizării unitare și pactul pentru educație. „Pe termen mediu, când se va lucra la legea salarizării unitare, va trebui să cerem ca angajamentul făcut Educației, și anume salariul mediu brut pe economie ca punct de



Foto: Facebook/Universitatea Babeș-Bolyai

start pentru profesorul debutant și pentru asistent să se vadă acolo și de acolo, după aceea, să gândim celelalte dezvoltări. Iar pe termen lung sunt în discuție cu liderii Coaliției pentru a asuma acel pact pe care l-am propus pentru un deceniu al educației și cercetării, în care sunt trei lucruri simple și anume să avem un buget în fiecare an mai

mare decât a fost în anul precedent, să ținem în structuri legate între ele și care interacționează unele cu altele, zona de educație și zona de cercetare, foarte important, măsurile principale, reformele care se vor lua în domeniu să corespundă bunelor practici din Uniunea Europeană și bucurilor practici OECD”, a adăugat ministrul Educației.

Cine domină retailul de pe piața alimentară din România?

Supermarketurile au bifat anul trecut o cifră de afaceri de 149 de miliarde de lei

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Sectorul supermarketurilor din România a încheiat anul trecut cu o cifră de afaceri totală de 149 miliarde lei, iar profitul net cumulat a ajuns la 4,1 miliarde lei. Care este topul celor mai mari supermarketuri din România?

Sectorul supermarketurilor din România a încheiat 2024 cu o cifră de afaceri totală de 149 miliarde lei, în creștere cu 4,35% față de anul precedent, iar profitul net cumulat a ajuns la 4,1 miliarde lei, potrivit platformei de analiză financiară RisCo.ro.

Toate companiile din top sunt controlate de grupuri străine – în principal din Germania, Franța și Belgia. Lidl și Kaufland, ambele cu acționariat german, generează împreună peste o treime din toate vânzările din retailul alimentar din România.

Cine conduce clasamentul?

Topul celor mai mari supermarketuri din România, conform datelor financiare raportate pentru anul 2024:

1. Lidl
Lidl ocupă prima poziție în clasamentul supermarketurilor din România, raportând în 2024 o cifră de afaceri în valoare de 23,97 miliarde lei și un profit net de 1,22 miliarde lei. Compania a avut 12.735 de angajați, iar vânzările per angajat s-au situat la 1,88 miliarde lei.



Lidl ocupă prima poziție în clasamentul supermarketurilor din România

Lidl este deținut în proporție de 100% de compania germană W E International GMBH.

2. Kaufland
Kaufland se clasează pe locul al doilea, cu o cifră de afaceri de 19,58 miliarde lei și un profit net de 1,15 miliarde lei. Numărul de angajați a fost de 14.592, iar vânzările per angajat au ajuns la 1,34 milioane lei. Acționarul principal al Kaufland este compania germană Kaufland International Erste GMBH, cu o participare de 99,9%.

3. Profi
Profi ocupă locul al treilea în top, înregistrând în 2024 o cifră de afaceri de 14,12 miliarde lei și o pierdere netă de 210 milioane lei. Compania a avut 6.072 de angajați, cu o

medie de 2,32 milioane lei vânzări per angajat. Acționarul principal al Profi este Delhaize The Lion Nederland BV din Olanda cu un procent de 100%.

4. Carrefour
Pe locul patru se află Carrefour, cu o cifră de afaceri de 12,54 miliarde lei și un profit net de 52,4 milioane lei. Numărul total de angajați a fost de 10.141, iar vânzările per angajat au fost de 1,23 milioane lei. Carrefour este deținut de Hyparlor Sas, companie din Franța, cu un procent de 94,36%.

5. Mega Image
Mega Image ocupă poziția a cincea, raportând o cifră de afaceri de 10,58 miliarde lei și un profit net de 116,9 milioane lei. Compania a avut 10.317 angajați,

cu vânzări per angajat de 1,02 milioane lei. Acționarul principal al Mega Image este Delhaize The Lion Nederland BV din Olanda cu un procent de 100%.

6. Penny
Penny se situează pe locul 6, cu o cifră de afaceri de 9,44 miliarde lei și un profit de 224,9 milioane lei. Numărul de angajați a fost de 7.283, iar vânzările per angajat au atins 1,29 milioane lei. Lanțul Penny este deținut în proporție de 100% de compania germană Rewe Beteiligungs Holding International GMBH.

7. Auchan
Auchan ocupă ultimul loc în top, raportând o cifră de afaceri de 7,74 miliarde lei și o pierdere netă de 8,6 milioane lei în

Carrefour vrea să se retragă din România, după 24 de ani de prezență pe piață

Lanțul francez de retail Carrefour vrea să-și vândă magazinele din România și să iasă astfel de pe piața românească, potrivit publicației franceze L'Inform. Grupul de comerț a contractat deja o bancă de investiții pentru a evalua apetitul potențialilor cumpărători. Carrefour ar dori să-și vândă și operațiunile din Polonia și Argentina. În iulie 2025, Carrefour a anunțat oficial că își vinde cele 1.188 de magazine din Italia către compania italiană NewPrinces Group. Carrefour a intrat pe piața din România în 2001. Retailerul francez spune că piața românească este afectată de măsurile de austeritate implementate începând din vară, care au impact asupra încrederii consumatorilor.



2024. Compania a avut 6.663 de angajați, iar vânzările per angajat s-au situat la 1,16 milioane lei. Auchan aparține grupului francez Mulliez, fiind deținut de compania olandeză Monicole Exploitiatiemaatschappij BV în proporție de 75% și de compania franceză Auchan Retail International SA în proporție de 25%.

Cum a evoluat piața supermarketurilor în ultimii trei ani?

Piața supermarketurilor a înregistrat o creștere moderată și constantă în ultimii trei ani. Conform datelor RisCo.ro, valoarea totală a pieței a fost:

- în 2022: 127,5 miliarde lei (+ 17,5%);
- în 2023: 143,4 miliarde lei (+ 12,6%);
- în 2024: 149,7 miliarde lei (+ 4,35%).

Profitul net al industriei s-a situat între 4,1 și 4,5 miliarde lei, iar marja medie a profitului a variat între 2,7% și 3,4%. Marja de profit înregistrată este foarte scăzută, având în vedere domeniul de activitate. Numărul total de angajați s-a menținut peste 170.000, iar vânzările per angajat au crescut treptat, de la 685.000 lei în 2022 la 875.000 lei în 2024. Piața supermarketurilor din România se menține pe un trend ascendent moderat, dominat de Lidl și Kaufland, care cumulează peste o treime din cifra de afaceri totală a sectorului.

Salarii record în companiile de stat, în plină austeritate: unele venituri ajung și la 3 milioane de lei pe an

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Șefii companiilor de stat sunt plătiți regește din bani publici, în plină austeritate. În unele cazuri, sumele sar de 3.000.000 de lei pe an.

Potrivit unui document publicat de Guvern, directorii și membrii Consiliilor de Administrație din companiile controlate de statul român, încasau salarii uriașe la 1 august 2025. În unele cazuri, remunerațiile anuale depășesc 3.000.000 de lei, echivalentul unor venituri lunare de peste 250.000 de lei net, în contrast puternic cu nivelul salarial mediu din România, potrivit Observator News.

Cele mai mari salarii sunt înregistrate în sectoarele Energie și Transporturi.

Doi directori de la Romgaz câștigă anual peste 3.000.000 de lei brut fiecare. Urmează un director de la Nuclearelectrica, cu un venit de peste 2.000.000 de lei brut pe an.

Situația este similară și la Hidroelectrică, unde compania are cinci directori, fiecare cu o remunerație anuală de 2,3 milioane de lei. În total, doar pentru conducerea executivă, Hidroelectrică plătește aproape 12 milioane de lei într-un singur an, notează sursa citată.

Indemnizații uriașe în Consiliile de Administrație

Indemnizațiile membrilor Consiliilor de Administrație ating, în unele cazuri, sume considerabile. La Transgaz,

SALARII
2,3
milioane de lei/an primește un director de la Hidroelectrică

un membru al CA primește lunar între 30.000 și 80.000 de lei, iar în sectorul transporturilor cifrele sunt la fel de ridicate, potrivit documentului publicat de Guvern.

De asemenea, în sectorul transporturilor, la societatea Grup Exploatare și Întreținere Palat CFR, directorul primește un salariu lunar de 28.000 lei, iar la compania Aeroport București indemnizațiile pot ajunge la 70.000 lei pe lună.

Ilie Bolojan: Nu e normal să mărim impozite pentru a acoperi salarii nejustificate

Premierul Ilie Bolojan a declarat că România cheltuie anual cu aproximativ 150 de miliarde de lei mai mult decât încasează, sumă echivalentă cu totalul anual al salariilor din sistemul public. El consideră că nu este normal ca impozitele să fie majorate din 2026, iar banii să acopere salariile unor aparate administrative care „nu se justifică”. „Noi cheltuim, într-un an, aproximativ 150 de miliarde de lei în plus față de ceea ce ne putem permite. Adică 30 de miliarde de euro. Gândiți-vă că fondul total de salarii în sistemul public din România este cam de 150 de miliarde de lei. Deci dacă România, să spunem, anul acesta, ar fi lucrat investițiile pe care le are și s-ar fi comportat normal, dacă n-am fi luat aceste împrumuturi, n-am fi putut plăti niciun salariu în sectorul public. Asta trebuie să înțeleagă oamenii. Adică nu e de glumă pe această situație”, a afirmat Ilie Bolojan la Antena 3. El a precizat că România plătește, de asemenea, dobânzi de aproximativ 55 de miliarde de lei, echivalentul a 11 miliarde de euro, premierul catalogând drept „nesuportabile” aceste dobânzi. „Asta este o realitate care, indiferent cine este premier, indiferent cine este guvern, se va lavi

de ea, nu poate să fugă. Și atunci, ce trebuie făcut? Când știi aceste realități financiare, când știi că ai o presiune imensă, că ne-am extins cheltuielile mai mult decât ne puteam permite, risipindu-ne banii, că am avut uneori impozite dintre cele mai mici în anumite zone și pe alea care le-am avut nu le-am încasat datorită evaziunii, datorită excepțiilor, când am supracontractat investiții publice peste tot, mult mai mult decât ne-am putea permite, ai trei constrângeri foarte puternice, deci cheltuieli prea mari, venituri prea mici, neîncasate, și investiții contractate peste tot, mult mai mari decât le poți duce, nu se pot corecta aceste lucruri – acestea sunt niște cifre reci – decât prin niște reduceri, printr-un mix de măsuri. Ori foarte deschis. (...) Și nu mi se pare normal, ca de la 1 ianuarie românii să plătească impozite pe proprietate majorate, pentru că nu am avut ce face. Asta se va întâmpla. Iar banii aceștia, în loc să se ducă în lucrări de investiții, în comune și orașe unde acești oameni locuiesc, pentru că noi nu mai avem bani de la țara noastră să le dăm să continue, se duc în salariile unor aparate publice, care nu se justifică”, a adăugat prim-ministrul.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a doua licitație publică, în data de 11.11.2025, ora 12.00, bunurile imobile constând din: Garaj nr. 1 și nr. 2 - preț 60.750 lei; Garaj nr. 6 - preț 30.375 lei, situate în loc. Florești, str. Sub Cetate nr. 136, jud. Cluj. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul AJFP Cluj, str. P-ța. Avram Iancu nr. 19, camera 112, telefon 0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

**ADAX**
ANVELOPE

30
DE ANI
DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro



- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă

Ne găsești și pe Instagram!

Vrei să fii mereu la curent cu cele mai noi știri și articole?

Urmărește-ne pe Instagram pentru:

- ✓ cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști
- ✓ Informații actualizate
- ✓ Conținut exclusiv

Scanează codul QR și urmărește-ne acum!





8 x 5 cm sau 8 x 8 cm

numai de atât ai nevoie ca să-ți prezinți firma

și să-ți faci cunoscută afacerea, clujenilor și nu numai!
Sună acum la 0371.177.371 și „cartea de vizită” a firmei tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎȚI OFERIM CEEA CE-ȚI DOREȘTI!



Citește-ne și ON-LINE pe
monitorulcj.ro

ANUNȚ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN
pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), în suprafață de 1.000 mp, cu front la stradă și curent.
Preț 70 €/mp.



Detalii la telefon: 0742-164697

De vânzare, UN ALT FEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca. Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

- cameră de zi open space cu bucătăria
- două dormitoare ■ hol ■ baie ■ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.
Piscină, spațiu verde și loc de recreere.
Ocupabil rapid.
Preț: 240.000 euro.
Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017







Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@princk.ro www.princk.ro

**PRO MEDICAL**
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS
pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.



Informații la telefon: 0759-022.323.

Batrom
www.batrom.ro

reprezentanță și service Rombat SA Bistrița

Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00



Abonează-te la monitorul



Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

Descoperă povești captivante, interviuri inedite și analize detaliate pe teme de actualitate.

0371.177.371



Pe scurt

Înfrângere pentru U-BT în Liga ABA



Foto: U-BT Cluj-Napoca Facebook

U-BT a cedat în Croația contra celor de la KK Split scor 80-87. Clujenii au fost în avantaj la capătul primei reprize, 47-36, însă gazdele au întors soarta partidei în partea secundă. Cei mai buni jucători din tabăra românilor a fost Creek, cu 17 puncte obținute, urmat de Miletic (16) și Russell (10). KK Split a avut un joc de excepție în sfertul al patrulea, care s-a dovedit a fi decisiv. Au recuperat 11 puncte și au stabilit soarta meciului, victorie pentru croați. „Este o înfrângere foarte dureroasă pentru noi, cu siguranță. Am jucat foarte bine în prima repriză, dar asta este Liga Adriatică și e o lecție grea pe care trebuie să o învățăm, că nimeni nu ne va oferi victoria, nimeni nu ne va face cadouri, nimeni nu va renunța la luptă. E dezamăgitor că am avut 18 mingi pierdute în repriza a doua, din totalul de 24. Sunt sigur că acesta a fost factorul cheie în înfrângerea de azi. Nu am reușit să aruncăm la coș în 18 posesii din repriza a doua. Asta e situația acum, trebuie să mergem mai departe”, a spus antrenorul Mihai Silvășan la finalul partidei. De partea cealaltă, U-BT rămâne cu cele trei victorii obținute până acum. Următorul meci al grupării ardeleni este programat mâine, în Germania, contra lui Hamburg, duel din cadrul competiției EuroCup. „Marți ne așteaptă un alt meci greu, la Hamburg, tot în deplasare. Trebuie să învățăm din această experiență, mai ales în privința atitudinii pe care trebuie să o avem. Trebuie să rămânem uniți, pentru că a fost o perioadă lungă în care am jucat multe meciuri departe de casă. Acesta a fost al cincilea meci din șase jucate în deplasare, iar marți va fi al șaselea, dar acesta este programul, nu ne plângem, trebuie doar să fim mai puternici mental și să înțelegem importanța fiecărui moment din joc”, a încheiat tehnicianul.

Distincție pentru Serena Williams!

Fosta jucătoare legendară de tenis, Serena Williams (44 de ani), a fost decorată cu Premiul Prințesa de Asturia, distincție care recompensează excelența în diverse domenii, științifice, tehnice, culturale, sociale și umanitare desfășurate la nivel internațional. Fosta mare jucătoare și-a promovat cu acest prilej „Serena Ventures”, firma sa de investiții de capital. Serena este una dintre cele mai bogate 100 de femei din lume, cu o avere estimată la 350 milioane dolari. Ea s-a retras oficial din tenis în 2022, dar averea sa a continuat să crească. (Agerpres)

Continuă haosul la CFR!

CFR Cluj a pierdut și cu Farul Constanța în campionat, scor 0-2, și a ajuns să ocupe primul loc care va disputa barajul de menținere/retrogradare în primul eșalon

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Gluma se îngroașă, criza se adâncește, iar formația din Gruia se adâncește și ea odată cu lipsa rezultatelor din campionat. Clujenii rămân cu numai două victorii după primele 14 etape din campionat și au ajuns să ocupe locul 13. Oaspeții au început mai bine meciul care s-a jucat sâmbătă seara și au deschis scorul în minutul 11. Ișfan a apărut la finalizare după un joc de pase la care au mai contribuit Radaslavescu, Vină și Tănăsă.

Jucătorii antrenați de Iannis Zicu au mai marcat o dată. Șapte minute mai târziu, Narek Grigoryan l-a învins pe Hindrich cu un șut la colțul lung. Condușă pe tabelă cu două goluri, ardelenii s-au văzut nevoiți să iasă la atac și să caute golul care să-i readucă în meci. Slimani, Biliboc și Cordea n-au fost însă inspirați în fața porții. Algerianul i-a pasat decisiv lui Emerllahu iar kosovarul a redus din diferență, însă reușita a fost anulată pe motiv de ofsaid. Degeaba a mai atacat CFR-ul în partea secundă, defensiva constănțenilor nu a cedat până la final.

Ironizați de fani!

Înfrângerea cu Farul nu le-a picat prea bine celor 2.500 de suporteri veniți să asiste la



Foto: Sergiu Crăciun/monitorulcj.ro

CFR Cluj a pierdut și cu Farul Constanța în campionat

partidă de pe stadion. Cu puțin timp înainte de sfârșitul meciului, resemnați cu înfrângerea echipei favorite, galeria vișiniilor i-a ironizat pe jucători, strigând „ole-uri” la fiecare pasă reușită.

N-au lipsit nici huiduielile, înjurăturile sau aplauzele către echipa adversară în momentul în care aceștia au părăsit terenul. La finalul meciului, nici măcar obișnuitul salut al jucătorilor de la CFR n-a fost acceptat de fanii din galerie.

Ei l-au aplaudat și i-au scandat numele doar lui Mario Camora, căpitanul echipei, în timp ce toți ceilalți se îndreptau către vestiare cu capetele plecate. Veteranul formației din Gruia a avut un discurs dur la interviuri, venind la microfon cu lacrimi în ochi.

Camora se sperie de Liga 2!

„Poți să pierzi, dar măcar să ai atitudine. E rușinos. Ne vom lupta la retrogradare, asta e sigur. Au dreptate toți să fie supărați. Îmi e rușine. Nu am avut momente din astea de când sunt la CFR. Sunt cele mai grele momente. Dacă aveam o prestație bună, suporterii erau alături de noi. Au dreptate.

Scuzele nu ajung, trebuie să demonstrăm, trebuie să ne fie rușine, să nu mai ieșim din casă. Fanii sunt supărați, au dreptate, noi degeaba ne cerem scuze, ei vor să vadă victorii. E cel mai dureros moment de când sunt la CFR Cluj. Iubesc acest club, nu am trecut niciodată prin asemenea momente. Va trebui să găsim o soluție, la anul jucăm în Liga 2, la 11 dimineață”, a spus Mario Camora.

Camora, Panin și fanii



Foto: Sergiu Crăciun/monitorulcj.ro

Minute bune după finalul partidei, veteranul CFR-ului a fost prezent, alături de Cristi Panin, team-managerul echipei, în fața stadionului pentru a discuta cu o parte dintre fani. Discuția dintre cele două părți a fost pașnică, nu a degenerat, iar în jur se aflau mai multe forțe de ordine. Cei doi din tabăra vișiniilor au recunoscut momentul slab al echipei. „Trebuie să ne trezim la realitate”, le-a transmis Panin suporterilor. „Sperăm să facem și să fie bine”, au fost câteva dintre cuvintele rostite de Mario Camora în fața fanilor.

Start cu dreptul pentru Cristiano Bergodi

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Sub comanda noului antrenor, Universitatea Cluj a bifat prima victorie în campionat după două luni, 2-1 contra Oțelului, și se apropie de zona locurilor de play-off.

Clujenii au acum 17 puncte, cu două mai puțin decât chiar echipa gălățeană, gruparea care ocupă locul 6. Cele două formații au oferit au avut parte de un meci incredibil sâmbătă după-masă: toate golurile partidei au fost validate după verificarea sistemului VAR, o reușită a fost anulată iar, per total, meciul s-a încheiat la 135 de minute distanță de la primul fluier al arbitrilor Andrei Chivulete.

Jovo Lukic a deschis scorul în minutul 70 cu o lovitură de cap imparabilă pentru portarul Dur-Bozoancă. Avantajul oaspeților a durat doar zece minute: mingea trimisă în bară de Joao Paulo a ricoșat la Paulinho, care a marcat cu poarta goală. A fost nevoie, însă, de 13 minute pentru ca sistemul video să valideze reușita portughezului. Același Lukic, atacantul adus în această vară de la Universitatea Craiova, a marcat din nou după o pasă primită de la Postolachi iar Clujul bifează prima victorie după 5 etape de secetă.

Bergodi a fost mulțumit

Cristiano Bergodi, cel care i-a luat locul lui Ioan Ovidiu Sabău pe banca tehnică, s-a declarat mulțumit de prestația elevilor săi. „Am văzut dăruire, de-

terminare, sacrificiu din partea jucătorilor și mă bucur. Sunt de 40 de ani în fotbal și faza defensivă se poate organiza mai repede. Am făcut un antrenament și jucătorii au fost perfecți, ei n-au avut șansa de a juca minime între linii și mă bucur. Mă bucur pentru ei. Când avem timp vom face și faza ofensivă mai bună, o făceau și cu Sabău. Miercuri jucăm cu Buzău, apoi cu FCSB. Normal că vom schimba, trebuie să le dăm șansă. Jovo Lukic nu știu de ce nu a reușit la Craiova.

Sunt foarte mulțumit de ceea ce am găsit la echipă. Pe Nistor l-am avut la Craiova. Sunt mulți jucători pe care îi cunosc. Eu sunt mulțumit și bucuros de ceea ce am găsit. E un club de tradiție”, a spus antrenorul italian la finalul meciului.



Foto: FC Universitatea Cluj Facebook